آسمانوں اور زمین کے خالق، غیب و شہادت کے جاننے والے، اپنے بندوں میں پیدا ہونے والے اختلافات کا فیصلہ کرنے والا بھی تو ہی ہے، جن مسائل و امور میں اختلافات پیدا ہو گئے ہیں ان میں ہماری حق کی طرف رہنمائی فرما، بے شک تو جس کی چاہتا ہے صراطِ مستقیم کی طرف رہنمائی کر دیتا ہے۔

یوسف القرضاوی

(دوحہ - جمادی الاولیٰ ۱۴۱۶ھ مطابق اکتوبر ۱۹۹۵ء)

## عورتوں کا فتنہ..... اور عورت کی آواز

سوال: بعض لوگ عورت کے تئیں بدگمانی رکھتے ہیں، ہر فتنہ و فساد کی جڑ اسی کو سمجھتے ہیں، جب بھی کوئی حادثہ پیش آتا ہے یا کوئی پریشانی سامنے آتی ہے وہ کہتے ہیں عورت سے متعلق تحقیق کیجئے بلکہ یہاں تک کہتے ہیں کہ حضرت آدم علیہ السلام کے زمانہ